ФГБОУ ВО ВОЛГГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ

ПРОТОКОЛ

заседания Ученого совета Института общественного здоровья им. Н.П. Григоренко

Волгоград

«20» ноября 2024 г. № 5

Председательствующий – В.Л. Аджиенко
Секретарь – А.В. Беляева
Присутствовали: 23 человека (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выборах на вакантные должности.
Докладчики: председатель Аджиенко В.Л., секретарь Беляева А.В.
2. Об утверждении тем выпускных квалификационных работ слушателей по программе
профессиональной переподготовки «Педагог профессионального образования,
дополнительного профессионального образования», 288 ч., 16.09.2024 - 21.12.2024.
Докладчик: председатель Аджиенко В.Л.

I. О выборах на вакантные должности.
__________________________________________________________________________

         1.1. СЛУШАЛИ: Председателя ученого совета Института общественного здоровья
им. Н.П. Григоренко  В.Л. Аджиенко о конкурсном отборе на соответствующую
должность старшего преподавателя кафедры физической культуры и здоровья Института
общественного здоровья им. Н.П. Григоренко.
Подано одно заявление Анучин Денис Сергеевич
Результаты тайного голосования:

голосовало «за» - 23
голосовало «против» - 0
голосовало «воздержался» - 0

Протокол утверждается единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить кандидатуру Анучина Дениса Сергеевича на
соответствующую должность старшего преподавателя кафедры физической культуры и
здоровья Института общественного здоровья им. Н.П. Григоренко с рекомендацией
заключения трудового договора по 20 ноября 2029 года.

1.2. СЛУШАЛИ: Председателя ученого совета Института общественного здоровья
им. Н.П. Григоренко  В.Л. Аджиенко о конкурсном отборе на соответствующую
должность старшего преподавателя кафедры физической культуры и здоровья Института
общественного здоровья им. Н.П. Григоренко.
Подано одно заявление Винокурова Наталья Владимировна
Результаты тайного голосования:

голосовало «за» - 22
голосовало «против» - 0
голосовало «воздержался» - 1

Протокол утверждается единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить кандидатуру Винокуровой Натальи Владимировны на
соответствующую должность старшего преподавателя кафедры физической культуры и

здоровья Института общественного здоровья им. Н.П. Григоренко с рекомендацией
заключения трудового договора по 20 ноября 2029 года.

1.3. СЛУШАЛИ: Председателя ученого совета Института общественного здоровья
им. Н.П. Григоренко  В.Л. Аджиенко о конкурсном отборе на соответствующую
должность доцента кафедры общественного здоровья и здравоохранения Института
общественного здоровья им. Н.П. Григоренко.
Подано одно заявление Голубев Алексей Николаевич
Результаты тайного голосования:

голосовало «за» - 23
голосовало «против» - 0
голосовало «воздержался» - 0

Протокол утверждается единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить кандидатуру Голубева Алексея Николаевича на
соответствующую должность доцента кафедры общественного здоровья и
здравоохранения Института общественного здоровья им. Н.П. Григоренко с
рекомендацией заключения трудового договора по 20 ноября 2029 года.

1.4. СЛУШАЛИ: Председателя ученого совета Института общественного здоровья
им. Н.П. Григоренко  В.Л. Аджиенко о конкурсном отборе на соответствующую
должность доцента кафедры общественного здоровья и здравоохранения Института
общественного здоровья им. Н.П. Григоренко.
Подано одно заявление Комина Елена Родионовна
Результаты тайного голосования:

голосовало «за» - 22
голосовало «против» - 0
голосовало «воздержался» - 1

Протокол утверждается единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить кандидатуру Коминой Елены Родионовны на
соответствующую должность доцента кафедры общественного здоровья и
здравоохранения Института общественного здоровья им. Н.П. Григоренко с
рекомендацией заключения трудового договора по 20 ноября 2027 года.

II. Об утверждении тем выпускных квалификационных работ слушателей по программе
профессиональной переподготовки «Педагог профессионального образования,

дополнительного профессионального образования», 288 ч., 16.09.2024 - 21.12.2024.
________________________________________________________________________

 СЛУШАЛИ: директора Института общественного здоровья имени Н.П. Григоренко
В.Л. Аджиенко, о необходимости утверждения тем выпускных квалификационных работ
слушателей по программе профессиональной переподготовки «Педагог
профессионального образования, дополнительного профессионального образования», 288
ч., 16.09.2024 - 21.12.2024:

№п/п ФИО

слушателя
Тема ВКР Должность слушателя Научный

руководитель
1 Аджиенко

В.В.
Оценка значимости
пространственно-предметного
компонента образовательной
среды в контексте освоения
фармацевтической технологии и
биотехнологии

старший лаборант
кафедры
фармацевтической
технологии и
биотехнологии;

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

2 Аджиенко
К.И.

Интерактивное обучение: влияние
на психоэмоциональное состояние
студентов при изучении
фармакологии

преподаватель колледжа
ВолгГМУ

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

3 Аникеев И.С. Мотивация студентов-медиков к
изучению сложных предметов

ассистент, кафедры
фундаментальной
медицины и биологии;

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

4 Арова А.А. ВЭБ- квест  как пример
персонализированного обучения

доцент кафедры детских
инфекционных болезней;

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

5 Бажина А.А. Развитие творческого мышления в
обучении студентов-провизоров

доцент кафедры
фармацевтической и
токсикологической
химии

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

6 Баринов А.С. Применение сократического
диалога  на занятиях лекционного
и семинарского типов

доцент кафедры
оперативной хирургии и
топографической
анатомии

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

7 Бармин В.В. Современные методы
преподавания в медицинском
колледже

преподаватель
стоматологии
ортопедической
колледжа ВолгГМУ

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

8 Бессараб
А.С.

Актуализация личностного
потенциала обучающихся
посредством интерактивных
методов процессе обучения на
кафедре лучевой диагностики

ассистент кафедры
лучевой диагностики

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

9 Бубликов
А.Е.

Создание электронного курса для
самостоятельной работы
студентов по общей хирургии

доцент кафедры общей
хирургии;

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

10 Валентович
Е.Ю.

Применение проектной
технологии в педагогическом
процессе

преподаватель кафедры
медико-социальных
технологий ИОЗ им. Н.П.
Григоренко

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

11 Вейсгейм
Л.Д.

Формирование профессиональных
компетенций медицинских
работников

профессор кафедры
ортопедической
стоматологии и
ортодонтии Института
НМФО

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

12 Волоконская
М.А.

Применение активных методов
процессе обучения студентов на
кафедре лучевой диагностики

ассистент кафедры
лучевой диагностики

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

13 Деревянко
И.В.

Формирование валеологических
ориентаций при преподавании
гистологии студентам-медикам

доцент кафедры
гистологии, эмбриологии
и цитологии

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

14 Дмитриенко
Т.Д.

Производственная практика как
этап развития основных и
профессиональных компетенций

доцент кафедры
ортопедической
стоматологии и
ортодонтии Института
НМФО

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

15 Дронова Е.П. Развитие эмпатии у студентов
медицинского вуза в процессе
профессионального образования

доцент кафедры
общественного здоровья
и здравоохранения
ИНМФО

Патрина Е.Н.,
к.п.н., доцент

16 Дудников
А.М.

Персонализированный  подход к
обучению студентов колледжа
медицинской реабилитации

преподаватель ДПО
колледжа ВолгГМУ

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

17 Жидких А.Н. Оценка эффективности
использования интерактивных
методов в преподавании
клинических дисциплин

доцент кафедры детских
болезней
педиатрического
факультета

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

18 Зайцева Е.В. Персонализированный подход в
организации практики студентов

ассистент кафедры
фармацевтической
технологии и
биотехнологии

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

19 Злобина Т.В. Персонализированный подход в
обучении иностранных студентов
медицинского вуза

лаборант кафедры
клинической инженерии
и технологий
искусственного

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

интеллекта
20 Золотарев

С.С.
Педагогическое общение в работе
с пациентами

ассистент кафедры
оперативной хирургии и
топографической
анатомии

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

21 Ибрагимова
У.М.

Мастер-классы: влияние на
психоэмоциональное состояние
студентов

ассистент кафедры
фармакологии и
биоинформатики

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

22 Ижагаев
А.А.

Духовно-нравственное воспитание
студентов-медиков»

преподаватель фармации
колледжа ВолгГМУ

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

23 Казьмина
Ю.С.

Современные подходы к
гражданско-патриотическому
воспитанию обучающихся в
медицинском вузе

ассистент кафедры
фундаментальной
медицины и биологии

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

24 Калашников
А.В.

Современные образовательные
технологии в преподавании
хирургии

доцент кафедры общей
хирургии

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

25 Калинина
Ж.А.

Влияние занятий физической
культурой на успеваемость и
психоэмоциональное состояние
обучающихся

ассистент кафедры
оперативной хирургии и
топографической
анатомии

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

26 Климентова
Т.С.

Перспективные методы
активизации учебной мотивации
студентов-медиков

ассистент кафедры
акушерства и
гинекологии

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

27 Коноваленко
А.П.

3D технологии в формировании
пространственного мышления
студентов специальности
"Стоматология ортопедия"

преподаватель
стоматологии
ортопедической
колледжа ВолгГМУ

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

28 Косов В.А. Развитие эмпатии у студентов
медицинского вуза в процессе
преподавания

преподаватель
микробиологии
колледжа ВолгГМУ

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

29 Костромеев
С.А.

Формирование практических
навыков студентов в
операционной (урология)

доцент кафедры
урологии

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

30 Крамарь Л.В. Технология симуляционного
обучения в преподавании
клинических дисциплин

заведующий кафедрой
детских инфекционных
болезней

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

31 Курганова
А.С.

Ценности медицинского
образования как основа учебной
мотивации

ассистент кафедры
акушерства и
гинекологии

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

32 Макеева Е.И. Педагогические методы,
способствующие мотивации
студентов к обучению

преподаватель педиатрии
колледжа ВолгГМУ

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

33 Мусаев Р.И. Анализ методов, способствующих
вовлечению студентов в процесс
обучения

ассистент кафедры
фармакологии и
биоинформатики;

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

34 Муха О.Ю. Влияние научной публикационной
деятельности на академическую
успеваемость студентов
медицинских специальностей

преподаватель
фармакологии колледжа
ВолгГМУ

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

35 Мяконький
Р.В.

Наставничество в медицинских
организациях

ассистент кафедры
общественного здоровья
и здравоохранения
Института НМФО

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

36 Нежинский
Д.И.

Внедрение клинических
рекомендаций в педагогический
процесс медицинского вуза

ассистент кафедры
неврологии,
нейрохирургии,
медицинской генетики

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

37 Неурова
Д.М.

Применение интерактивных
методов в процессе обучения
студентов на кафедре лучевой
диагностики

ассистент кафедры
лучевой диагностики

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

38 Оруджов Формирование пространственного преподаватель Чумаков В.И.,

Е.Д. мышления студентов
специальности "Стоматология
ортопедия"

стоматологии
профилактической
колледжа ВолгГМУ

к.п.н., доцент

39 Полянцев
А.А.

Разработка лекционного
материала для преподавания
общей хирургии дистанционно

профессор кафедры
общей хирургии

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

40 Рытченкова
В.Ю.

Метод проектов в преподавании
дисциплины «Безопасность
жизнедеятельности»

преподаватель кафедры
медицины катастроф

Патрина Е.Н.,
к.п.н., доцент

41 Саидшах
А.С.

Воспитание коммуникативной
культуры в полиэтническом
социуме вуза

доцент кафедры
оперативной хирургии и
топографической
анатомии

Патрина Е.Н.,
к.п.н., доцент

42 Салихов
А.Н.

Педагогические условия
использования исследовательского
метода обучения

ассистент кафедры
клинической инженерии
и технологий
искусственного
интеллекта

Патрина Е.Н.,
к.п.н., доцент

43 Сидоренко
П.В.

Молодежное научное общество – в
формировании компетенций
научно-исследовательской
деятельности обучающихся
медицинских вузов

ассистент кафедры
химии

Патрина Е.Н.,
к.п.н., доцент

44 Скиба А.П. Оценка эффективности
использования интерактивных
методов в преподавании
клинических дисциплин

ассистент кафедры
детских болезней
педиатрического
факультета

Патрина Е.Н.,
к.п.н., доцент

45 Тарасов А.С. Использование креативных
технологий в организации
образовательного процесса

ассистент кафедры
фундаментальной
медицины и биологии

Патрина Е.Н.,
к.п.н., доцент

46 Терентьев
А.В.

Видеоанализ занятия по хирургии ассистент кафедры
урологии

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

47 Уразова А-
М. О.

Развитие эмпатии у студентов-
медиков в процессе
профессионального образования

преподаватель
сестринского дела
колледжа ВолгГМУ

Патрина Е.Н.,
к.п.н., доцент

48 Ус О.А. Особенности интеллектуального
поведения и стилей кодирования
информации в процессе обучения
в вузе

ассистент кафедры
общей хирургии

Патрина Е.Н.,
к.п.н., доцент

49 Федюшкина
А.И.

Хирургический клуб:
симуляционное обучение
практическим навыкам студентов-
медиков

ассистент кафедры
оперативной хирургии и
топографической
анатомии

Патрина Е.Н.,
к.п.н., доцент

50 Филареева
С.И.

Педагогические условия успешной
адаптации взрослых в
образовательном процессе вуза

преподаватель анатомии
и физиологии колледжа
ВолгГМУ

Патрина Е.Н.,
к.п.н., доцент

51 Филатов Б.Н. Воспитание культуры поведения в
полиэтническом социуме вуза

доцент кафедры общей
гигиены и экологии ИОЗ
им.Н.П.Григоренко

Патрина Е.Н.,
к.п.н., доцент

52 Финагеева
М.О.

Повышение мотивации студентов
к изучению курса
фармацевтической химии

преподаватель
фармацевтической
химии колледжа
ВолгГМУ

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

53 Чебанько
А.М.

Влияние интерактивных
вебинаров на психоэмоциональное
состояние студентов

преподаватель
фармакологии колледжа
ВолгГМУ

Артюхина
А.И., д.п.н.,
профессор

54 Чувашева
Д.А.

Методы активации дискуссии на
занятиях по лучевой диагностике

ассистент кафедры
лучевой диагностики

Чумаков В.И.,
к.п.н., доцент

55 Щербаков
Л.Н.

Персонализированная подготовка
специалистов в рамках ФГОС ВО

доцент кафедры
ортопедической
стоматологии и
ортодонтии ИНМФО

Патрина Е.Н.,
к.п.н., доцент

56 Ягупова В.Т. Развитие компетенций в рамках
реализации ФГОС ВО

доцент кафедры
ортопедической

Патрина Е.Н.,
к.п.н., доцент

стоматологии и
ортодонтии ИНМФО

57 Якубова Д.Д. Опыт применения технологии
"перевернутый класс" в
преподавании гигиены

преподаватель кафедры
гигиены колледжа
ВолгГМУ.

Патрина Е.Н.,
к.п.н., доцент

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить темы выпускных квалификационных работ.

Решение принято открытым голосованием единогласно.

Вопросов и замечаний к ведению заседания Ученого совета института общественного
здоровья им. Н.П. Григоренко не поступило.

Председатель Ученого
совета Института
общественного здоровья
им. Н.П. Григоренко

В.Л. Аджиенко

Секретарь Ученого
совета Института
общественного здоровья
им. Н.П. Григоренко

А.В. Беляева

Приложение

Список присутствующих членов совета
Заседание № 5 от 20 ноября 2024 г.

№
п/п

ФИО Должность

1 Аджиенко
Всеволод Леонидович

директор Института общественного здоровья им. Н.П.
Григоренко, председатель;

2 Волчанский
Михаил Евгеньевич

заместитель директора института по направлениям подготовки
«Социальная работа» и специальности «Клиническая
психология», заместитель председателя;

3 Беляева
Алина Васильевна

доцент кафедры общей гигиены и экологии, секретарь;

4 Белова
Любовь Ивановна

заведующий кафедрой истории и культурологии;

5 Девляшова
Олеся Федоровна

доцент кафедры общественного здоровья и здравоохранения;

6 Доника
Алена Димитриевна

заведующий кафедрой философии, биоэтики и права;

7 Еремина Мая
Владимировна

старший преподаватель кафедры медицины катастроф;

8 Игнатенко
Ольга Петровна

доцент кафедры русского языка и социально-культурной
адаптации;

9 Калинченко
Елена Ивановна

доцент кафедры профильных гигиенических дисциплин;

10 Латышевская
Наталья Ивановна

заведующий кафедрой общей гигиены и экологии;

11 Максимова
Светлана Юрьевна

заведующий кафедрой физической культуры и здоровья;

12 Мандриков Виктор
Борисович

профессор кафедры физической культуры и здоровья;

13 Мацефук
Елена Александровна

доцент кафедры истории и культурологи;

14 Невзорова
Мария Сергеевна

доцент кафедры иностранных и  латинского языков;

15 Пром Наталья
Александровна

заведующий кафедрой иностранных и  латинского языков;

16 Сидорова
Ирина Геннадьевна

доцент кафедры иностранных языков  и латинского языков;
директор Центра дополнительного образования;

17 Ситникова
Светлана Евгеньевна

доцент кафедры экономики и менеджмента;

18 Токарева
Юлия Михайловна

доцент кафедры экономики и менеджмента;

19 Сливина
Людмила Петровна

заведующий кафедрой профильных гигиенических дисциплин;

20 Соболева
Светлана Юльевна

заместитель директора института по направлению подготовки
«Менеджмент»; заведующий кафедрой экономики и
менеджмента;

21 Фатеева Юлия
Геннадиевна

заведующий кафедрой русского языка и социально-культурной
адаптации;

22 Чернявская Ольга
Александровна

заместитель директора института по направлению подготовки
«Медико-профилактическое дело»;

23 Кононенко Илья
Владимирович

студент 2 курса Института общественного здоровья имени Н.П.
Григоренко по специальности 32.05.01 Медико-профилактическое
дело.